8. Adrien Turnèbe (1512-65) è un noto filologo e poeta umanista francese; con i suoi *Adversaria* getta le basi della critica del testo in Francia.

9. Cfr. Mart. v, 25, 7-8.

Et nimum item aliquoties appellat, ut libro I «Et Cilices nimbis hic maduere suis»<sup>10</sup>, libro IX «Lubrica Corycio quamvis sint pulpita nimbo»<sup>11</sup>.

Nec e fistulis solum hic imber, sed scito magis invento e status expressus, velut humanus quidam sudor.

Lucanus clare indicat:

Utque solet pariter *totis* se effundere *signis*  
Corycii *pressura croci*, sic omnia membra  
emisere simul rutilum pro sanguine virus<sup>12</sup>.

Et ex theatri Marcelli configuratione conspicuum, in media et summa praecinctione istatuas plures fuisse, partim ad ornatum, partim ad hunc usum. Eas autem scire licet concavas fuisse et per immissas fistulas ferreas sive aeneas, minutis foraminibus, velut per poros et membra expressum hunc humorem non sine praesenti quidem auxilio et manu administratorum, qui in parte inferna.

Ego interrumpens: «Haec mihi mira», inquam «sed dic tamen, oro te, clarius quomodo crocus exprimi arida potuerit in hunc imbrem? Non enim capio». Ille concusso capite et ridens: «Crocusne mera aut arida?» inquit «Mi iuvenis, erras. Vino diluta fuit, ut Apuleius tibi praeibat, si filum attente sublegisses eius sermonis. Mixtum videlicet tritumque florem eum herbae fuisse cum vino, quod colorem deinde adsumeret et odorem». Plinius aperit: «Crocum» inquit «vino mire congruit, praecipue dulci, tritum ad theatra replenda»<sup>13</sup>. Itaque liquidum crocum Ovidius dixit: «Nec fuerant liquido pulpita rubra croco»<sup>14</sup>.

Et fluxisse eum per gradus Spartianus in Hadriano: «In honorem Traiani balsama et crocum per gradus theatri fluere iussit»<sup>15</sup>. Ubi de balsamo item notabis, etsi minus id crebrum. At de croco in omnibus spectaculis protritum, etiam scaenicis. Ideoque solemnes crocos Propertius agnominavit: «Pulpita solemnes non oluere crocos»<sup>16</sup>.

Adeo ut etiam supinorum hominum deliciis e theatris in convivia sparsiones migrarint et eadem illa arte unguentis perfusi convivae.

10. Cfr. Mart. *Spect.* 3, 8. Il riferimento ai Cilici compare nel catalogo di vari popoli dell'impero che sono venuti per gli spettacoli dell'anfiteatro flavio.

11. Cfr. Mart. IX, 38, 3.

12. Cfr. Lucan. IX, 808-10.

13. Cfr. Plin. *Nat. hist.* XXI, 33.

14. Cfr. Ovid. *Ars* I, 104.

15. Cfr. SHA *Hadr.* 19, 5.

16. Cfr. Prop. IV, 1, 16.

Plutarchus de Othone narrat disposuisse eum in triclinio variis locis ἀργυροῦς καὶ χρυσεοῦς σωλήνας, ὥσπερ ὕδωρ τὸ μύρον ἐγγέοντας, «argenteos atque aureos canales, instar aquae, unguenta fundentes». Quod item in Neronis nepotinis sumptibus Tranquillus<sup>17</sup> recensuit cap. xxxi «Cenationes eius laqueatae tabulis versatilibus eburneis, ut flores, et fistulis, ut unguenta desuper spargerentur». Ita enim cum locum legamus; quoniam duo ibi versatilia, et tabulae ad flores, et fistulae ad unguenta.